
 

 
 

Resolución de Gerencia General 
 

№ 027-2022-INACAL/GG 
 
Lima, 22 de Diciembre de 2022 
 
VISTO:  
 
El Memorando N° 456-2022-INACAL/OA de la Oficina de Administración; el Informe N° 202-2022-

INACAL/OA-ABAS del Equipo Funcional de Abastecimiento; el Memorando N° 1224-2022-INACAL/OPP         
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y el Informe N° 230-2022-INACAL/OAJ de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 002-2022-INACAL/GG, se aprueba el Plan Anual 

de Contrataciones del Instituto Nacional de Calidad – INACAL para el Año Fiscal 2022, siendo modificado por 
las Resoluciones de Gerencia General N° 004-2022-INACAL/GG, N° 008-2022-INACAL/GG, N° 012-2022-
INACAL/GG, N° 016-2022-INACAL/GG, 017-2022-INACAL/GG y 019-2022-INACAL/GG; 

 
Que, el numeral 15.2 del artículo 15 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece entre otros aspectos, 
que el Plan Anual de Contrataciones – PAC, debe prever las contrataciones de bienes, servicios y obras 
cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura, con independencia de que se sujeten al ámbito de 
aplicación de la citada ley o no, y de la fuente de financiamiento; 
 

Que, el numeral 6.2 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias, establece que el PAC puede ser modificado en 
cualquier momento durante el año fiscal, para incluir o excluir contrataciones; 
 

Que, el subnumeral 7.6.1 del numeral 7.6 del acápite VII de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD 
denominada “Plan Anual de Contrataciones”, aprobada mediante Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, 
modificada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 213-2021-OSCE/PRE, señala que el Plan Anual de 
Contrataciones podrá ser modificado en cualquier momento para incluir o excluir contrataciones;  
 

Que, el literal a) del numeral 7.2 del acápite VII de la mencionada Directiva, señala que el Plan Anual 
de Contrataciones debe contener todos los procedimientos de selección que se convocarán durante el 
correspondiente ejercicio, incluyendo el detalle de los ítems, en el caso de los procedimientos según relación 
de ítems; 

 
 
 

Firmado digitalmente por
ARELLANO GIRON Percy Enrique
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:13:24-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por CORDOVA ZAVALETA
Cristhian Gumercindo FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:38:15-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por
BARANDIARAN MINAYA Jose Antonio
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:44:23-0500
Motivo:Doy V°B°



Que, el subnumeral 7.5.3 del numeral 7.5 del acápite VII de la mencionada Directiva, señala que es 
de aplicación para toda modificación del PAC lo dispuesto en la citada directiva en lo que corresponda, 
incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento presupuestal correspondiente, el instrumento de 
aprobación y los mecanismos de oportunidad de publicación de dicho instrumento en el SEACE. En tal sentido, 
el PAC modificado debe ser publicado en el SEACE en su integridad, dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes a su aprobación, así como en el portal web de la entidad, si lo tuviere; 

 
Que, mediante Memorando N° 456-2022-INACAL/OA, la Oficina de Administración remite la 

propuesta de la Sétima Modificación del Plan Anual de Contrataciones del INACAL para el Año Fiscal 2022, 
adjuntando el Informe N° 202-2022-INACAL/OA-ABAS del Equipo Funcional de Abastecimiento y los 
respectivos anexos, que sustenta la inclusión del procedimiento de selección para la “Adquisición de una (1) 
unidad de almacenamiento para el Instituto Nacional de Calidad – INACAL”; cuya contratación cuenta con su 
respectiva Previsión Presupuestal N° 024-2022, otorgada por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
mediante Memorando N° 1224-2022-INACAL/OPP, con número de referencia 38; 

 
Que, mediante el Informe N° 230-2022-INACAL/OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión 

favorable sobre la Sétima Modificación del Plan Anual de Contrataciones del INACAL, correspondiente al Año 
Fiscal 2022, a fin de incluir los procedimientos de selección propuestos por la Oficina de Administración y el 
Equipo Funcional de Abastecimiento; 

 
Que, según el subnumeral 7.6.2 del numeral 7.6 del acápite VII de la Directiva, toda modificación del 

PAC sea por inclusión y/o exclusión de algún procedimiento de selección para la contratación de bienes, 
servicios y obras, deberá ser aprobada –en cualquier caso– mediante instrumento emitido por el Titular de la 
Entidad o funcionario en el que se haya delegado la aprobación del PAC; 

  
Que, por los fundamentos técnicos y normativos expuestos, en mérito de la facultad delegada a la 

Gerencia General por el literal a) del numeral 1.2 del artículo 1 de la Resolución de Presidencia Ejecutiva              
N° 057-2021-INACAL/PE, corresponde aprobar la Sétima Modificación del Plan Anual de Contrataciones del 
INACAL, correspondiente al Año Fiscal 2022; 

 
Con las visaciones de la Oficina de Administración, de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y 

de la Oficina de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y su 

Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF; la Ley N° 30224, Ley que crea el Sistema 
Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional de Calidad; el Decreto Supremo N° 009-2019-PRODUCE, 
Decreto Supremo que aprueba la Sección Única del Reglamento de Organización y Funciones del Instituto 
Nacional de Calidad – INACAL; la Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, que aprueba la Directiva N° 002-
2019-OSCE/CD “Plan Anual de Contrataciones” modificada por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 213-
2021-OSCE/PRE; y la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 057-2021-INACAL/PE; 

 

Firmado digitalmente por
ARELLANO GIRON Percy Enrique
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:13:24-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por CORDOVA ZAVALETA
Cristhian Gumercindo FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:38:15-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por
BARANDIARAN MINAYA Jose Antonio
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:44:23-0500
Motivo:Doy V°B°



 

 
 

Resolución de Gerencia General 
 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar la Sétima Modificación del Plan Anual de Contrataciones del Instituto Nacional 

de Calidad – INACAL para el Año Fiscal 2022, aprobado por Resolución de Gerencia General N° 002-2022-
INACAL/GG, modificado por Resoluciones de Gerencia General N° 004-2022-INACAL/GG, N° 008-2022-
INACAL/GG, N° 012-2022-INACAL/GG, N° 016-2022-INACAL/GG, 017-2022-INACAL/GG y 019-2022-
INACAL/GG, a efectos de incluir la contratación que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución. 

 
Artículo 2.- Disponer que la Oficina de Administración publique la presente resolución y su anexo, 

en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE, dentro de los cinco (5) días hábiles de 
emitida. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución y el anexo que forma parte integrante 

de la misma, en el Portal Institucional del Instituto Nacional de Calidad (www.gob.pe/inacal), en el mismo plazo 
a que se refiere el artículo anterior. 

 
Artículo 4.- Disponer que el Plan Anual de Contrataciones del Instituto Nacional de Calidad – 

INACAL, correspondiente al Año Fiscal 2022, modificado a través de la presente resolución, se encuentre a 
disposición de los interesados en la Oficina de Administración, ubicada en la Calle Las Camelias N° 817, San 
Isidro, Lima. 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 
 
 

 
CARLOS ERNESTO BENITES SARAVIA  

Gerente General  
Instituto Nacional de Calidad 

Firmado digitalmente por
ARELLANO GIRON Percy Enrique
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:13:24-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por CORDOVA ZAVALETA
Cristhian Gumercindo FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:38:15-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por
BARANDIARAN MINAYA Jose Antonio
FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022/12/22 15:44:23-0500
Motivo:Doy V°B°

Firmado digitalmente por BENITES SARAVIA
Carlos Ernesto FAU 20600283015 soft
Fecha: 2022-12-22 15:54:32
Motivo: Soy el Autor del Documento



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

38 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación 

Simplificada

1 - BIENES - 0 - NO
ADQUISICIÓN DE UNA (1) UNIDAD DE ALMACENAMIENTO PARA EL 

INSTITUTO NACIONAL DE CALIDAD - INACAL

4322261500070622 40 - Unidad 1.00 1 - Soles                        160,000.00 15 01 31 00 12 - Diciembre 381 - Sin Modalidad OEC 0 - SI

CÓDIGO 

ÚNICO DE 

INVERSIÓN 

(PRINCIPAL)

TIPO DE 

MONEDA

TIPO DE COMPRA O 

SELECCION

1632

DESCRIPCIÓN DEL 

ANTECEDENTE

ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 

CORPORATIVA O 

ENCARGADA

FUENTE DE 

FINANCIAMI

ENTO

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

CATÁLOGO ÚNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDAD
 N. 

REF

Ítem 

Único - 

Relación 

de ítem

TIPO DE PROCESO
OBJETO DE

CONTRATACIÓN

 N. 

ÍTEM

ANTE-

CEDENTE
TIPO

INACAL 1632

RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL

20600283015

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

201585-INSTITUTO NACIONAL DE CALIDAD - INACAL

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN 

DEL PAC POR 

LAS FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR ESTIMADO DE 

LA CONTRATACIÓN

FECHA 

PREVISTA DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2022

Firmado digitalmente por PALACIOS
LIZANO Rusberth FAU 20600283015
soft
Fecha: 2022/12/21 15:27:03-0500
Motivo:Doy V°B°


